
11
FA ČVUT, LS 20/21

VERONIKA ŽĎÁRSKÁ , VIII. semestr

ATELIÉR KOHOUTICHÝ,  ATU

GSEducationalVersion



3

Sídliště Dubina, Ostrava



5

Analýza



6 7analýza

Širší vztahy

_sídliště Dubina se nachází na jižním okraji 
města Ostravy
_byla vystavěna v 80. a 90. letech
_od centra města a nádraží Svinov je vzdálená 
cca 20 minut jízdy tramvají

analýza



8 9analýza

Doprava

_dobrá dostupnost MHD- lokalitu obsluhují 3 
zastávky tramvaje a terminál autobusů
_blízkost důležitých dopravních komunikací- 
rychlostních silnic a dálnic

_komunikace uvnitř sídliště nemají 
systematičnost, obsluhují vždy pouze určitou 
oblast a nejsou víceméně propojené

analýza1:8000



10 11analýza

Morfologie

_lokalita se rozkládá na rovném terénu, 
s mírným zvýšením v jižní části sídliště

_v sídlišti jsou různé výškové hladiny zástav-
by- nejvyšší věžové domy se nachází podél 
ulice Horní, směrem k  jihu se počet podlaží 
snižuje

analýza1:8000

1-3 NP

4-6 NP

7-9 NP

10-12 NP

13+ NP



12 13analýza

Vybavenost

_veřejná vybavenost komerční je  soustředěna 
převážně podél ulice Horní

_v sídlišti jsou dobře dostupné základní 
a mateřské školy a sportovní haly

_lokalita postrádá komunitní prostory a pros-
tory pro drobnou podnikatelskou činnost

analýza1:8000

komerce

kultura

školství

správa

zdravotnictví

sociální



14 15analýza

Zeleň

_v lokalitě se nenachází žádná významná 
zeleň
_zeleň ve veřejném prostoru sídliště tvoří 
především travnaté plochy

_v relativní blízkosti sídliště se nachází Bělský 
les

analýza1:8000

lesopark Bělský les

lokální park



16 17vize vize

Vize

GSEducationalVersion

systém veřejné
zeleně

racionální síť 
veřejných prostranství

vytvoření soukromých
a polosoukromých

prostorů

definice uliční čáry

ucelený systém
parkování

vytvoření definovaného
vstupní prostoru

do lokality



19

Koncept



20 21

Koncept

koncept koncept

GSEducationalVersion GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Ulice Horní
_zapojení transferní komunikace do systému okolí 
vytvořením důležitého veřejného prostoru, který bude 
kromě dopravy sloužit především pěším
_vytvoření reprezentativního předělu mezi ulicí Horní 
a sídlištěm v podobě nové liniové zástavby

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Napojení sídliště na ulici Horní
_zrušení současné sběrné komunikace podél ulice Horní, 
do které ústní řada komunikací
_vytvoření systému 4 hlavních komunikací vedoucích ze 
sídliště a jejich přímé napojení na ulici Horní

Veřejná zeleň
_návrh liniových parků podél 4 hlavních komunikací 
území, které tvoří hlavní veřejný prostor sídliště
_navedení od ulice Horní směrem dovnitř sídliště a na 
křížení jednotlivých celků

Nová struktura sídliště
_návrh vzájemně propojeného systému komunikací 
členící území na menší celky
_přímé propojení na sousední sídliště Letiště a  s  ry-
chlostní komunikací na Frýdek-Místek 
_hyerarchie komunikací podle jejich důležitosti a míry 
obsluhy území

Soukromé a polosoukromé prostory
_v rámci nově vzniklých bloků vznik hyerarchizovaných 
prostorů
_snaha o  vytvoření komunitních míst pro obyvatele 
a dopomoc s jejich lepší identifikací s místem

Orientační body
_vytvoření náměstí na křížení důležitých komunikacích 
pro oddělení a lepší orientaci mezi jednotlivými celky 
sídliště a před veřejnými budovami

GSEducationalVersion



23

Návrh



24 25návrh 1:5000 návrh

Situace



26 27návrh 1:5000 návrh

Regulační plán

ZDRAVOTNÍCKÉ ZAŘÍZENÍ

OBCHODNÍ PLOCHA

SUPERMARKET

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

MATEŘSKÁ ŠKOLA

MATEŘSKÁ ŠKOLA

SUPERMARKET

OBCHODNÍ PLOCHA

OBCHODNÍ PLOCHA

OBCHODNÍ PLOCHA

OBCHODNÍ PLOCHA

PRODEJNA NÁBYTKU

SPORTOVNÍ HALA

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

KAVÁRNA

SPORTOVNÍ HALA

OBCHODNÍ PLOCHA

MATEŘSKÁ ŠKOLA

ZDRAVOTNÍCKÉ ZAŘÍZENÍ

OBCHODNÍ PLOCHA

KOMUNITNÍ CENTRUM



28 29návrh návrh

občanské vybavení - vymezená část bloku

důležité směry pěšího propojení v rámci nestavebního bloku

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA

vyhrazené parkování otevřené / s přístřešky /
částečně zapuštěné / parkovací dům

komunikace s režimem obytné zóny s možností parkování

aktivní parter

VEŘEJNÁ VYBAVENOST

VYUŽITÍ ÚZEMÍ

parcelní kresba

PODKLADNÍ A INFORMATIVNÍ JEVY

LEGENDA REGULAČNÍHO VÝKRESU

cyklotrasa

zastávka tramvaje

zastávka autobusu

stávající zástavba

obslužná komunikace bez specifikace

zlidněná ulice (30 km/h)

NESTAVEBNÍ BLOKY

městská parková plocha lokalitního významu

III.

I.

II.

IV.

V.

VI.

VII.

hladina I 0 m - 6 m

VÝŠKOVÁ REGULACE (výškové hladiny dle PSP)

hladina II 0 m - 9 m

hladina III 0 m - 12 m

hladina IV 9 m - 16 m

hladina V 12 m - 21 m

hladina VI 16 m - 26 m

hladina VII 21 m - 40 m

rozhraní ploch bloku s odlišnou výškovou hladinou

městská parková plocha místního významu

parkování v uličním prostranství podélné

parkování v uličním prostranství kolmé

vstupy do objektů hlavní / vedlejší

komunikace vnitroblokového charakteru
(režim obytné zóny s možností parkování)

krajině blízká parková zeleň

vjezdy do garáží

plot

DOPORUČENÉ PODROBNĚJŠÍ VYUŽITÍ

společné zahrádky

prostor pro trhy

pobytové místo ve veřejném prostranství

místo sousedského posezení

herní prvky

prostor pro grilování

venkovní sportoviště ve veřejném prostoru

workoutové hřiště

hřiště přírodního charakteru

prostor pro venčení psů

trasy pro procházky a projížďky

herní prvky pro větší děti

označení bloku s určeným / neurčeným umístěním zdravotického zařízení

označení bloku s určeným / neurčeným umístěním zařízení školství

označení bloku s určeným / neurčeným umístěním zařízení správy

označení bloku s určeným / neurčeným umístěním zařízení kultury

označení bloku s určeným / neurčeným umístěním komerční vybavenosti

označení bloku s určeným / neurčeným umístěním sociálního zařízení

hranice řešeného území

vymezení většího koncepčního celku
(pevné vymezení / bez pevného vymezení)

ČLENĚNÍ ÚZEMÍ

STRUKTURA ÚZEMÍ

členění většího koncepčního celku
(pevné vymezení / bez pevného vymezení)

REGULATIVY ZÁSTAVBY

uzavřená stavební čára

uzavřená nebo otevřená stavební čára

otevřená stavební čára

volná stavební čára

koridor pro stromořadí

přibližný předěl různých stavebních čar (lze přiměřeně posunout s
ohledem na rozměry budovy)

ZELENO-MODRÁ INFRASTRUKTURA

ULIČNÍ PROSTRANSTVÍ

náměstí (čtvtrťové / lokalitní / místní / místní formální)

průleh

travnatý pás

STAVEBNÍ BLOKY

soukromé a polosoukromé plochy

veřejně přístupný prostor vnitrobloku

poloveřejný dvůr

poloveřejný prostup stavebním blokem

průčelí s možností soukromých předzahrádek

plocha pro novou zástavbu

plocha pro transformaci stávající zástavby

poldr

ilustrace možné zástavby v rámci regulace

ulice

veřejný prostup stavebním blokem (přibližné trasování)

plocha pro obsluhu a parkování

uliční čára vymezující blok
(stavební blok / nestavební blok)

nájezd na zvýšenou úroveň komunikace (zvýšený přechod,
křižovatka, obytná ulice)



30 31návrh 1:7500 návrh

Základní struktura území

GSEducationalVersion

_rozčlenění území do přehlednější menších 
celků, které propojuje síť hyerarchizovaného 
veřejného prostoru
_členění 4 hlavními komunikacemi 

_jednotlivé stavební bloky mají jasně danou 
uliční čáru
_menší bloky jsou polosoukromé s pevnýmvy-
mezením hranice hmotou nebo ploty
_větší superbloky, jejichž součástí je 
poloveřejný prostor, mají část hranice bez pe-
vného vymezení v podobě změn zpevněného 
a nezpevněného povrchu



32 33návrh 1:7500

Liniový park podél ulice Horní
_nadřazený veřejný prostor řešeného území
_plní úlohu vstupního prostoru do sídliště

návrh

Veřejná prostranství

Systém liniových parků uvnitř sídliště
_hlavní veřejný prostor území
_především nezpevněný povrch doplněný o chodníčky, 
cyklopruhy a místa pro různorodé aktivity

Místní náměstí
_na křízení důležitých komunikací a před veřejnými bu-
dovami
_zpevněné plochy doplněné o  zeleň, hrací prvky 
a případně o drobnou občanskou vybavenost

Poloveřejné prostory bloků
_na území rozsáhlých bloků
_nezpevněná plocha doplněna o  pobytová místa pro 
setkávání, dětská hřiště a sportoviště

https://www.archdaily.com/780927/taby-torg-polyform/56a54f1be58ece-
f0b1000168-taby-torg-polyform-photo http://www.espace-libre.fr/projets/parc-du-grand-ensemble.html

https://boomlandscape.nl/en/work/vlore-boulevard/ http://www.espace-libre.fr/projets/parc-du-grand-ensemble.html

GSEducationalVersion



34 35návrh 1:7500 návrh

Organizace uličních profilů

GSEducationalVersion

_systém komunikací je rozdělen na 4 typy- dle 
jejich důležitosti a míry obsluhy území

_řez A- hlavní městká komunikace- ulice Horní
_řez B- hlavní komunikace v sídlišti s liniový-
mi parky
_řez C- propojovací komunikace- spojují hlavní 
sídlištní komunikace
_řez D- obytné zóny- obsluhují konkrétní bloky

_parkování je u  stávající zástavby řešeno 
systémem podélného parkování, které je 
doplněno o  parkovací plochy na hranicích 
bloků- parkovací stání pod přístřešky nebo 
polozapuštěné parkování
_u nových staveb podél ulice Horní je navrženo 
podzemní parkování s  vyšším počtem par-
kovacích stání, které může sloužit jako par-
kování i  pro obyvatele okolních stávajících 
domů

řez A

řez B

řez C

řez D



36 37návrh návrh

řez A řez B

řez C řez D



38 39návrh 1:7500 návrh

Soukromé a sdílené prostory

GSEducationalVersion

Předzahrádky
_předzahrádky jsou u  všech domů navrženy jak na 
průčelí do veřejného prostoru, tak i na průčelí do polo-
soukromého prostoru
_v naprosté většině případu se jedná o zvýšené terasy 
vzhledem ke zvýšeným úrovním 1.NP

Polosoukromé zahrady
_prostory tvořící rozhraní mezi soukromými 
předzahrádkami a poloveřejným prostorem, určené pro 
skupinu obyvatel z jednoho domu
_umožňuje blízké sousedské setkávání
_nezpevněná plocha s  místem na posezení, dětským 
hřištěm nebo užitnou zahrádkou

Polosoukromé vnitrobloky
_slouží pro obyvatele více seskupených domů
_především nezpevněná plocha sloužící pro větší dětské 
hřiště, menší sportoviště či komunitní zahradu

https://www.archdaily.com/921233/dune-square-bureau-druzhba/5d2dfad-
2284dd1c42c0000ba-dune-square-bureau-druzhba-image

https://www.archdaily.com/881721/le-bourg-dwellings-archi5/59e54ae-
bb22e38394c00003e-le-bourg-dwellings-archi5-photo

https://www.heinze.de/architekturobjekt/plattenbau-oleanderweg-ha-
lle/12540177/



40 41návrh 1:7500 návrh

Regulace dostaveb

GSEducationalVersion

Liniová dostavba podél ulice Horní
_vytváří čelo celé lokality a pevně ji vymezuje
_až 7 podlažní domy s aktivní parterem pro komerční 
účely, případně kancelářemi v nižších podlažích a byty 
vyššího standartu

Bytové domy ve stávajících blocích
_doplňují strukturu neuzavřených bloků
_podlažnosti jsou dané sousedními objekty

Rodinné řadové domy
_za účelem nabídnout v sídlišti jiný typ bydlení
_2 podlažní domy s předzahrádkou jsou navrženy jako 
doplnění zástavby ve stávajících blocích

https://cz.pinterest.com/pin/709105903814820713/

https://www.archdaily.com/961134/buchholzer-grun-housing-busch-and-
-takasaki-architekten?ad_source=search&ad_medium=search_result_all

https://divisare.com/projects/391600-o-o-baukunst-gartensiedlung-mer-
schkamp



42 43návrh 1:7500 návrh

Veřejná vybavenost

GSEducationalVersion

ZDRAVOTNÍCKÉ ZAŘÍZENÍ

OBCHODNÍ PLOCHA

SUPERMARKET

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

MATEŘSKÁ ŠKOLA

MATEŘSKÁ ŠKOLA

SUPERMARKET

OBCHODNÍ PLOCHA

OBCHODNÍ PLOCHA

OBCHODNÍ PLOCHA

OBCHODNÍ PLOCHA

PRODEJNA NÁBYTKU

SPORTOVNÍ HALA

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

KAVÁRNA

SPORTOVNÍ HALA

OBCHODNÍ PLOCHA

MATEŘSKÁ ŠKOLA

ZDRAVOTNÍCKÉ ZAŘÍZENÍ

OBCHODNÍ PLOCHA

KOMUNITNÍ CENTRUM

Komunitní centrum
_obyvatelům v  lokalitě chybí prostor pro setkávání 
různých skupin- senioři, rodiče s dětmi
_centrum je navrženo na náměstí v předprostoru základ-
ní školy, kde se v  současnosti nachází jednopodlažní 
komerční objekt, který je určen k transformaci

Menší komerční objekty na náměstích
_jednopodlažní objekty umístěné na dvou náměstích 
mají sloužit pro drobnou komerci a služby 

https://divisare.com/projects/432333-jonas-wuest-architects-rasmus-nor-
lander-vocational-school-ruti

https://divisare.com/projects/427872-van-der-architects-joshua-lieber-
man-orandajima-house

https://divisare.com/projects/419124-bak-gordon-architects-francisco-no-
gueira-bar-pavilion-in-belem#lg=1&slide=3



44 45návrh 1:7500 návrh

Zeleno-modrá infrastruktura

GSEducationalVersion

Zelené pásy v chodníku
Průlehy v liniových parcích

https://cz.pinterest.com/pin/18295942206080182/

https://cz.pinterest.com/pin/374221050291495773/

https://cz.pinterest.com/pin/463448617897775780/

http://www.povis.cz/mzp/132/vsak_destovych_vod.pdf



47

Srovnání



48 49schémata schémata

Stávající zástavba, bourání Stávající zástavba, dostavba

GSEducationalVersion GSEducationalVersion



50 51schémata schémata

Míra soukromí- současnost Míra soukromí- návrh

GSEducationalVersion GSEducationalVersion



52 53schémata schémata

Dopravní situace- současnost Dopravní situace- návrh




